
ROMÂNIA                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    

   

   

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 107/2021 privind aprobarea Acordului Cadru 

dintre Agenția de Dezvoltare Regională Sud Muntenia și Județul Călărași 

 în vederea implementării programului „South-Muntenia Energy Efficency 

 for Public Buildings Investment Programme” – Schema de finanţare Elena 

privind creșterea eficientizării energetice a clădirilor publice  

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 10.02.2022, 

 Având în vedere: 

    - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, 

înregistrat sub nr. 1772 din 02.02.2022; 

      - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

      - adresa Agentiei de Dezvoltare Regională Sud Muntenia nr. 778/ADR SM din 13.01.2022, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 786 din 14.01.2022; 

      - prevederile Cărții Europene a Autonomiei locale din 15.10.1985 Ratificată prin Legea nr.199 din 

17 noiembrie 1997, publicată în Monitorul Oficial nr. 331 din 26 noiembrie 1997; 

   - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. a), b), c) şi 

alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă modificarea şi completarea Anexei la Acordul Cadru aprobat 

prin Hotărârea nr. 107 din 26.05.2021 privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi, în cadrul Programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment 

Programme” – Schema de finanţare Elena, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

           (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa la Acordul Cadru aprobat prin Hotărârea nr. 

107 din 26.05.2021 se înlocuieşte cu Anexa prezentei. 

 

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE,                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                            Aurel PARASCHIV 

 
 

 

Nr. 33                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  10.02.2022 

 
Întocmit, redactat:  

consilier, Simona MUSTĂȚEA  
 



Anexa la Hotărârea nr. 33 din 10.02.2022 

 

VICEPREŞEDINTE, 

                                                           ing. Ion SAMOILĂ 
cons. Simona MUSTĂŢEA 

 

Nr. 

crt. 
Județ Beneficiar Denumire clădire 

Urban 

/Rural 

Anul 

construirii 

Tip 

infrastructură 

Suprafaţa 

(mp) 

  1. CL 

UAT 

Municipiul 

Călărași 

Școala Gimnazială 

Nicolae Titulescu  
urban   NA educație 6,773.00 

  2. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Colegiul Național 

Neagoe Basarab 
urban  1930 educație 3,552.00 

  3. CL 

UAT 

Municipiul 

Călărași 

Colegiul Economic - 

C1+C2+C3 
urban   NA educație 3,550.00 

  4. CL 

UAT 

Municipiul 

Călărași 

Școala Gimnazială 

Mihai Viteazul  
urban   NA educație 3,116.00 

  5. CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI  

Centru de Îngrijire și 

Asistență Ciocănești 
rural 1971 social 2,156.27 

  6. CL 

UAT 

Municipiul 

Călărași 

Școala Mircea Vodă urban  1974 educație 1,957.00 

  7. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Școala Gimnazială 

Alexa. D. Ghica 
urban  1962 educație 1,610.00 

  8. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Căminul pentru 

persoane vârstnice Sf. 

Gheorghe 

urban  1920 social 1,169.00 

  9. CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 
Centru Maternal urban 1996 social 899 

10. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Gradinița cu program 

normal nr. 4 
urban  1974 educație 737 

11. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Gradinita cu program 

prelungit nr.2 
urban  1975 educație 624 

12. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

prelungit nr.1 
urban  1975 educație 623 

13. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr.1 
urban  1926 educație 580 

14. CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 

Complex de servicii 

sociale Perisorul 
rural 1994 Social 872 

15. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr.2 
urban  1930 educație 426 

16. CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr. 5  
urban  1980 educație 349 

17. CL 
UAT 

Gurbănești 

Școala Veche Valea 

Preșnei 
rural 1977 educație 289 



Anexa la Hotărârea nr. 33 din 10.02.2022 

 

VICEPREŞEDINTE, 

                                                           ing. Ion SAMOILĂ 
cons. Simona MUSTĂŢEA 

 

 

 


